[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

INDICAÇÃO Nº 826/2021

Sugere ao Poder Executivo Municipal adequação das viaturas da Guarda Civil Municipal para o padrão internacional de reconhecimento de polícia comunitária.
[bookmark: _GoBack]

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, faça adequação das viaturas da Guarda Civil Municipal para o padrão internacional de reconhecimento de polícia comunitária.

Justificativa:

Vários estados e municípios do Brasil vêm adotando e adequando a frota das Policias Militares e Guardas Civis Municipais no padrão internacional de reconhecimento de polícia comunitária. As viaturas apresentam uma faixa quadriculada XADREZ SILLITOE em toda sua extensão, seguindo a corrente de uniformização adotada por diversos países. A mudança tem por objetivo facilitar a identificação das viaturas por turistas e à comunidade local.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de fevereiro de 2.021.

ARNALDO ALVES
-vereador-

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 1492/2021 - 24/02/2021 14:32